

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 19 VIII 1941.

DEUTSCHLANDSENDER /po niemiecku/

Na wczorajszym zjeździe NSDAP wygłosił przemówienie Dr Frank stwierdzając, że w ciągu roku swej działalności w GG. partia dokonała olbrzymiej pracy. W związku z inkorporacją do GG Galicji i powiększeniem wskutek tego ludności, dr Frank oświadczył, że zwierzchnictwo niemieckie nie będzie zmieniać trybu życia ludności cudzoziemskiej, która będzie mieć prawo do swobodnego rozwoju pod warunkiem, że zachowa postawę lojalną. Poprawa administracji i wzrost siły gospodarczej okręgu stwarzają dla każdego z członków partii szereg nowych zadań. Głównym obowiązkiem partii jest wychowanie Niemców dla sprostania tym doniosłym zadaniom. Partia i państwo zapewnią temu krajowi bezpieczną przyszłość. Następnie przeniósł dr Ley, stwierdzając, iż w ciągu jednego roku dokonano więcej, niż w czasie poprzednich 20 lat.

ZEESEN /po fińsku/

Korespondent Aftenbladet w Stambule donosi, że polskie koła wojskowe są przeciwne sojuszowi zawartemu przez Rząd Polski w Londynie z ZSRR i wiele oficerów polskich niema zamiaru walczyć wraz z Sowietami. Anglicy oficjalnie obwieścili Polakom, że władze polskie dopilnują, by oddziały polskie były wysłane na front jaknajprędzej. Jest to jeszcze jeden dowód angielskiej perfidii, gdyż Anglicy usiłują wydobyć Polaków z kleszczy rosyjskich, by mogli walczyć przeciw Niemcom. Croatische Zeitung wychodząca w Zagrzebiu stwierdza, że dowódcy bolszewicy użyją żołnierzy polskich jako mięsa armatniego, ale nikt nie będzie tak głupi, by uwierzyć, że żołnierz polski chce walczyć w osobnych oddziałach łącznie z bolszewikami. Będą oni zmieszani z armją sowiecką, piechotą, kawalerią i artylerią i nie ulega kwestii, że dowódcy sowieccy zawsze wysyłać będą Polaków na najbardziej niebezpieczne pozycje, czyniąc z nich prawdziwe bataliony śmierci.

BRATISLAVA /po słowacku/

Tiso w 3-cią rocznicę śmierci Hlinki: Hlinka był wcieleniem związku duchowego między jednostką, a narodem. Duch jego żyje dziś wśród nas. Potrzebujemy jego woli i odwagi. Nie mogliśmy pozostawić naszej ziemi, przedsiębiorstw i biur w ręku naszych wrogów, lecz musieliśmy je przejąć na rzecz naszego narodu. Hasłami Hlinki przejęły się setki tysięcy Słowaków, dzięki temu zdobyliśmy niepodległe państwo. Wierzymy, że Hlinka modli się za nas. Żyjmy według jego wskazań.

DEUTSCHLANDSENDER /po niemiecku/

W 3-cią rocznicę śmierci Hlinki przemawiał prezydent państwa słowackiego dr Tiso, stwierdzając, że zdecydowanie i ofiarność Hlinki były i są natchnieniem całego narodu. Naród słowacki bierze udział w walce przeciw bolszewizmowi w duchu nauk Hlinki. Gdyby on żył, stwierdza Tiso, natchnąłby z całego serca naród słowacki do tej walki.

ZEESEN /po rosyjsku/

Żołnierze i oficerowie armji czerwonej! Zrzuciliśmy wam przepustki pozwalające na przejście do nas. Lecz dowiedzieliśmy się, że czekał ci zabijają tych, przy których znajdują przepustki. Wobec tego nie będziemy ich już zrzucać. Dla przejścia do nas należy od razu wypowiedzieć hasło, które brzmi: "Biej Żida - politruka, morda prosit kirpicza".- Kto zniszczy zboże, zginie z głodu.- Przemówienie oficera sowieckiego wziętego do niewoli: Przeszedłem do Niemców, gdyż zrozumiałem, że rządzą nami Żydzi, a w armji panuje chaos. Naszych rannych i jeńców Niemcy dobrze

traktują.

BELGRAD /po rosyjsku/

Komunikat niemiecki.- Roosevelt i Żydzi chcą wciągnąć Amerykę do wojny.- Odezwa do Kozaków: Zjednoczcie się w walce ze Stalinem, armja niemiecka przynosi wam wyzwolenie.

Na Ukrainie, Kaukazie i Uralu wybuchło powstanie przeciw bolszewikom. - Propaganda sowiecka nie chce wyjaśnić przyczyn klęski armji czerwonej, nie mówi nic o klęsce Budiennego i powstaniu, nie wyjaśnia, dlaczego wprowadzono komisarzy i sądy polowe.

BELGRAD /po ukraińsku/

Komunikat niemiecki.- Przed 22 laty wojska ukraińskie po długiej walce o wolność musiały schronić się w państwach sąsiednich, lecz akcja niepodległościowa trwała dalej na emigracji. Powstały organizacje i pisma, kształcono młodzież i prowadzono wszędzie walkę o wyzwolenie Ukrainy z niewoli bolszewickiej. Bolszewicy starali się wszelkimi siłami walczyć z emigracją ukraińską. Agent bolszewicki Schwarzbart zabił w Paryżu atamana Petlurę, później zaś w Amsterdamie zabito pułk. Konowalca. Ukraińcy, wybiła godzina wyzwolenia! Jesteśmy jeszcze poza Ukrainą, lecz wkrótce będziemy z wami. Naród ukraiński, by wywalczyć niepodległość, łączył się z różnymi narodami, lecz wpadał z jednej niewoli w drugą. Bohdan Chmielnicki połączył się z Moskwą, która później zakulała naród ukraiński w kajdany. Najgorszą była niewola bolszewicka. Dziś naród ukraiński musi wziąć udział w walce o wyzwolenie Ukrainy z niewoli żydowskiej.

Jak można mówić o sojuszu Rosji z innymi narodami słowiańskimi: Niektóre, jak Chorwaci i Słowacy, walczą po stronie Niemiec, inne, jak Polacy i Czesi, na Niemców pracują. Wier Wszechsłowiański w Moskwie jest więc tylko chwytem propagandowym. Bolszewicy dziś mówią o swobodzie wyznań, pamiętamy jednak, że przez 25 lat prześladowali wszystkie religie. W 1917 r. obiecali chłopom ukraińskim ziemię i wolność, a uczynili z nich niewolników. Niemcy niosą wam wolność.- Nie niszczyć zboża.

"STARA GWARDIA" /po rosyjsku/

Znów zjawił się na widowni Mechlis, morderca Tuchaczewskiego i najlepszych starych bolszewików, rozpoczęła się nowa czystka. Armja Budiennego ucieka w popłochu. Stalin kazał flocie czarnomorskiej przebić się do Aleksandrii, co jest szaleństwem. Trzeba statki zatopić w płytkich miejscach, dzięki czemu, po zawarciu pokoju z Niemcami, można je będzie wydobyć z dna, a dziś tysiące marynarzy uratuje swe życie. Syn Stalina przeszedł do Niemców, a córka jego kształci się w arystokratycznej szkole w Szwecji. Takim komunistą jest Stalin.

Ubiegłej środy przybyli do Moskwy polacy i czescy dyplomaci. Pierwszy rezultat ich przyjazdu to utworzenie na terenie Sowietów armji polskiej, armji polskich generałów i szlachty. W Moskwie zjawił się niejaki p. Rettinger, zausznik gen. Sikorskiego i ciemna postać, do której nawet Polacy nie mają zaufania. Między Stalinem, a Rządem Polskim zawarto układ o odbudowie Białej Polski, której granice gwarantować będą Sowiety. Oto jak postępuje zdrajca Stalin. Znowu polscy generałowie i szlachta będą się zęcać nad polskim robotnikiem i chłopem. Niemcy ogłosili, że będą rozstrzeliwać Polaków ujętych z bronią w rękę, gdyż uważają ich za bandytów, a nie za żołnierzy. Precz z wojną i zdrajcą Stalinem! Niech żyje pokój i solidarność międzynarodowa klasy pracującej. Przypisek Inf. i Dok.: Jak już zaznaczaliśmy, rozgłośnia "Stara Gwardia" jest to stacja niemiecka, nadająca z Niemiec w języku rosyjskim i podająca się fałszywie za tajną ortodoksyjno-komunistyczną rozgłošnię. Fakt, że audycje jej nadawane są z Niemiec, ustalony został zarówno przez nasłuch własny, jak i nasłuch BBC. To samo dotyczy rozgłošni "Za Rosję".

"ZA ROSJĘ" /po rosyjsku/

Zbliża się katastrofa. Ratujcie Rosję. Tępcie Żydów i Polit-
ruków.

Rzym /po rosyjsku/

Donoszą z Szanghaju, że w Syberii wybuchło powstanie prze-
ciwbolszewickie, dla którego likwidacji Stalin wysłał Mierku-
łowa.

MOSKWA /po polsku/

Komunikat SBI.- Z całego Związku Sowieców nadchodzą wia-
domości o uchwałach aprobujących współpracę sowiecko-angielsko-
amerykańską.

Ludy słowiańskie podały sobie dłoń do wspólnej walki jako
równi z równymi i w imię wspólnych interesów. Bohaterska armja
czerwona gotuje wspólnym Krzyżakom nowy Grunwald. Obok armji
czerwonej powstaje armja polska i czeska. Od stuleci trwa walka
narodu czeskiego z Krzyżactwem. Po utracie niepodległości wielu
Czechów użło do Polski, która udzieliła im gościny. Ci Czesi,
jak wielki uczony Komeński, odplacili narodowi polskiemu, wnosząc
do jego kultury bezcenne wartości. Mickiewicz w swych wykładach
mówił, że Czesi przechowali najwyższe wartości słowiańskie.
Poeta czeski Kulmar pisał o Polsce z najwyższym uznaniem.
Słowacy brali udział w powstaniach polskich. W 1939 po napadzie
Hitlera naród czeski i słowacki stanął po stronie Polski, w
Polsce powstał legion czeski. Polska i Czechosłowacja najbardziej
ucierpiały wskutek okupacji niemieckiej. Narody czeski i polski
zjednoczone ze wszystkimi narodami słowiańskimi, a przedewszyst-
kiem z narodem rosyjskim, zniszczą faszyzm.

Donoszą z Berna, że apel do Słowian wydany przez Wiec Wszech-
słowiański, został entuzjastycznie przyjęty w wielu miastach
Polski. Dzięki znakomitej organizacji już w kilka godzin po
ogłoszeniu apel został rozplakatowany na ulicach Warszawy.
Polacy są dziś pewni, że zhora terroru hitlerowskiego zniknie.
Koła polskie w Bernie otrzymały liczne listy z Polski. Pewien
lekarz z Krakowa pisze: "Mowa gen. Januszajtisa, żądająca
natychmiastowego wprowadzenia w życie umowy sowiecko-polskiej,
znalazła uznanie u wszystkich Polaków". Robotnik z Łodzi pisze:
"My włókniarze łódzcy, słuchaliśmy każdego słowa, wypowiedzianego
na Wiecu. Gdy usłyszeliśmy słowa Wandy Wasilewskiej, powiedzie-
liśmy, że walczyć będziemy w pierwszej linii o wyzwolenie Polski
z jarzma hitlerowskiego.

Audycja dla młodzieży. Feljeton Wandy Wasilewskiej o boha-
terskim chłopcu ukraińskim, współdziałającym z partyzantami.-
Wiersz: Legiony polskie wraz z armją czerwoną wywrą krwawą zemstę
na hitlerowcach.- Urywek poematu Jana Kasprowicza: Grób Biernac-
kiego.- Wezwanie: Powstań bohaterska Polsko, powstań Warszavo!
Wszyscy do szeregów partyzanckich! Za zniszczone miasta i wsie,
za tysiące zamordowanych, za okrutne prześladowania, za hańbę
niewoli, śmierć faszystom! Do walki o Polskę wolną i szczęśliwą!

MOSKWA /po rosyjsku/

Komunikat SBI.- Feljeton Wasilewskiej o chłopcu ukraińskim.-
Doniesienie z Berna o reakcji w Polsce na apel Wiecu Wszechsło-
wiańskiego.

Gen. Jeremienko mówił o waleczności synów tych, którzy brali
udział w wojnie cywilnej. Dowódca baterii Jakób Dżugaszwili /syn
Stalina/ walczył do ostatka, dopóki nie zabrakło mu pocisków.

Donoszą z Lizbony, że wskutek sabotażu w Gdańsku nastąpił
wybuch. Zginęło 3 Niemców i 1 Polak.- Według wiadomości otrzy-
manyh w Londynie, wysiłki faszystów stworzenia korpusu ochotnicze-
go w Chorwacji spęzły na niczym.-Donoszą z Genewy, że Hitler
znajduje się w sanatorium pod opieką lekarzy z powodu rozstroju
psychicznego.

Prawda, artykuł wstępny: "Front wielkich mocarstw przeciw
Hitlerowi": Ludy Związku Sowieców zadowolone są z gotowości Anglii
i Ameryki okazania Sowiecom pomocy w ich walce z Hitlerem.

Współpraca Anglii, Ameryki i Sowietów będzie dla faszystów druzgocącym ciosem. Te 3 mocarstwa żelaznym pierścieniem otoczyły krwawych barbarzyńców. Hitler spodziewał się, że gdy rozpocznie walkę z Sowietami, będą one izolowane, lecz akcja Anglii i Ameryki przekreśliła jego nadzieje. Hitler rzuca się jak ranny tygrys, szukając wyjścia z matni i czyni różne próby na Wschodzie, w Afryce, Na Dalekim Wschodzie i w Ameryce Południowej. Są to próżne wysiłki uwolnienia się z pentli zaciskającej się na jego szyji. Roosevelt i Churchill w imieniu swych narodów stwierdzili, że należy przygotować się do długiej wojny. Mogą powstać jeszcze nowe fronty, w różnych miejscach, lecz nie zmienią to wyniku wojny. Pełna współpraca między ZSRR, W. Brytanią i Stanami Zj. już w bliskiej przyszłości wyda owoce. Przed mocarstwami walczącymi z faszyzmem, stoją olbrzymie zadania. Najpilniejszą rzeczą jest zaopatrzenie Sowietów we wszystko co potrzeba do prowadzenia walki, to też przyszła konferencja w Moskwie ma doniosłe znaczenie. Stalin w imieniu swoim i ludów Związku Radzieckiego wyraził wdzięczność za inicjatywę anglo-amerykańską. Zwycięstwo jest pewne.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Boston /po polsku/

Doniosłość spotkania Roosevelt -Churchill.- 8 punktów deklaracji przyjęto powszechnie z wielkim uznaniem. Stany Zj. biorą na siebie odpowiedzialność za zniszczenie nazizmu i rozbiorzenia Niemiec.

Eksperci są zdania, że sytuacja w Rosji nie jest tak zła, jak to usiłują przedstawić Niemcy. Rosja ma niewyczerpane wyćwiczone rezerwy ludzkie i rezerwy sprzętu. Czas pracuje przeciw Niemcom.

Pertraktacje Rettinger - Mołotow zakończyły się podpisaniem konwencji. Ze strony polskiej podpisali ją p. Rettinger i gen. Szyszko-Bohusz, ze strony sowieckiej Mołotow i szef sztabu armji czerwonej.

Depesze.

Waszyngton. Ambasador polski w Waszyngtonie złożył oficjalną wizytę ambasadorowi rosyjskiemu Umańskiemu. Jest to pierwsze spotkanie tych ambasadorów od roku 1939.

Korespondenci.

C. Lanius, Berlin. Dzisiejsze doniesienia wskazują na nierozsądny pęd do wyjazdów do uzdrowisk. Władze ostrzegają, że tylko chorzy mogą korzystać z wypoczynku dłuższego niż 3 tygodnie. Nie jest tajemnicą, że w wielu uzdrowiskach zarekwiro-
wano na szpitale dla rannych liczne hotele, przez co ilość wolnych miejsc w uzdrowiskach spadła o 50%.- E. Caldwell,

Moskwa. Źródła waszyngtońskie wskazują, że konferencja trzech państw w Moskwie mieć będzie za cel wciągnięcie Rosji do planu anglo-amerykańskiego przebudowy świata po wojnie, zabezpieczenie sytuacji strategicznej armji czerwonej na froncie zachodnim i utrzymanie nietkniętej sowieckiej armji Dalekiego Wschodu.